1.01.03

1.03.01

1.03.01

1.03.06

1.03.07

1.03.07

1.04.04

1.05.01

1.05.01
1.05.02

1.05.03

1.05.04

1.07.01

Subpartida

Alquiler Equipo Cémputo

Servicios de informacion

Servicios de informacion

Comisiones y gastos por
servicios financieros y
comerciales

Servicios de tecnologias
de informacion

Servicios de tecnologias
de informacion

Servicios de Ciencias
econdmicas y sociales

Transporte Dentro del Pais

Transporte Dentro del Pais

Viaticos Dentro del Pais

Transporte en el Exterior

Viaticos en el Exterior

Actividades de
Capacitacion
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colones
Costo 2024

Actividad
Contratacion de una solucion de
infraestructura  tecnolégica 'y  servicios

administrados para la Sutel

Publicacion en el diario oficial La Gaceta

Publicacion en diarios de circulacion nacional

Comisiones bancarias

Renovacion Firma Digital-Espectro

Licencia Click Up

Auditoria de Estados Financieros de la Sutel

Transporte Dentro del Pais

Pasaje de ferry-Giras

Viaticos Dentro del Pais

Transporte en el Exterior

Viaticos en el Exterior

Capacitaciones varias

Costo 2023

15,458,899.00

500,000.00

500,000.00

115,463.00

83,777.00

3,958,813.00

3,000,000.00

4,050,173.00

12,296,051.00

8,579,286.00

12,430,762.00

716,690.00

101,488.00

172,565.00

2,110,000.00

3,206,036.00

66,003.00

30,541.00
2,994,099.00

1,764,981.00

2,274,734.00

8,785,518.00

Variacion

-3,028,137.00

216,690.00

-500,000.00

-13,975.00

88,788.00

2,110,000.00

-752,777.00

66,003.00

30,541.00
-5,901.00

-2,285,192.00

-10,021,317.00

206,232.00

Justificacion de incrementos

Se requiere para eventuales procesos concursales de
espectro y publicaciones de resoluciones atinentes a la
Unidad

Se requiere para renovacion de firmas digitales de los
distintos funcionarios del area y la atencién de las distintas
gestiones que requieren sean firmadas por estos.

Se espera continuar con la utilizaciéon de la herramienta para
el mapeo de flujos y establecimiento de asignaciones y
cargas de trabajo de la Unidad de Espectro

Subpartida que crece conforme lo ejecutado en el 2022 mas
el porcentaje de inflacion estimada del 5.3%.

Subpartida que crece conforme lo ejecutado en el 2022 mas
el porcentaje de inflacion estimada del 5.3%.

Monto que se mantiene conforme lo aprobado en el Inicial
2023.



1.08.08

1.08.08

1.08.99

2.01.01

2.01.01

5.99.03
5.99.03
5.99.03
5.99.03
5.99.03

5.99.03

5.99.03

5.99.03

Subpartida

Mant y Rep Maq y Eq
Cdémputo y Sist

Mant y Rep Maq y Eq
Cémputo y Sist

Mantenimiento y
reparacion de otros
equipos

Combustibles y
Lubricantes
Combustibles y
Lubricantes
Bienes Intangibles
Bienes Intangibles
Bienes Intangibles
Bienes Intangibles
Bienes Intangibles

Bienes Intangibles

Bienes Intangibles

Bienes Intangibles
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Costo 2023

Actividad

Contratacion de servicios de mantenimiento
preventivo de la herramienta actual de
aplicacién de examenes para radioaficionados
por parte de la SUTEL

2020LA-000010-0014900001

Contrato de horas de servicios profesionales
para dar Soporte, mantenimiento correctivo y
evolutivo del Sistema de Indicadores de
Telecomunicaciones (aplicativo WEB SITEL y
solucion de Bl)

Vencimiento 08/07/2023

Contratacion de servicios profesionales para
la verificacién, reparaciéon y calibracion de
dispositivos de medicion de la Direccion
General de Calidad

Compra combustible-Giras

Compra combustible-Gasolinera

Licencia CHIRplus BC
Licencia Spectra WEB
Licencia Spectra PLAN S
Licencia Spectra Plus
Licencia CHIRplus FX

Licencia SPECTRAemc

Mantenimiento y soporte a la herramienta
para aplicar los examenes de radioaficionados

Adquisiciéon de software de subastas de
espectro para la realizacion de procesos
concursales.

5,000,000.00

47,341,551.00

1,100,000.00

2,164,054.00

37,275,321.00
56,153,246.00
10,777,579.00
13,798,047.00
19,495,748.00

32,195,443.00

1,297,428.00

Costo 2024

1,390,000.00

5,000,000.00

43,976,481.00

210,794.00

2,011,705.00

33,936,000.00
50,904,000.00

6,666,000.00
13,332,000.00
18,180,000.00

36,966,000.00

123,500,000.00

Variacion

1,390,000.00

0.00

-3,365,070.00

-889,206.00

-152,349.00

-3,339,321.00
-5,249,246.00
-4,111,579.00

-466,047.00
-1,315,748.00

4,770,557.00

-1,297,428.00

123,500,000.00

Justificacion de incrementos

Se requiere para mantener la continuidad y asegurar la
correcta operaciéon de la herramienta, para cumplir con los
requisitos de examenes de radioaficionados segun el propio
reglamento de este servicio, relacionado con las solicitudes
del criterio técnico requerido por el Poder Ejecutivo.

En concordancia con el Plan Estratégico Institucional 2023-
2027 de la SUTEL aprobado mediante acuerdo de JD de
Aresep ACUERDO 11-66-2022, y para cumplir el objetivo
estratégico OE-2, se requiere mantener actualizadas las
herramientas de LStelcom utilizadas para la administracion y
emision de dictamenes técnicos de espectro al Poder
Ejecutivo

En concordancia con el Plan Estratégico Institucional 2023-
2027 de la SUTEL, objetivo estratégico OE-2, asi como el
PNDT 2023-2027, en lo que respecta al objetivo estratégico 2-
2 del area estratégica 2, es necesario contar con una
herramienta especializada para la ejecucion de procesos
concursales de espectro, que tenga la capacidad de llevar a
cabo distintos formatos de subastas.
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Subpartida Actividad Costo 2023 Costo 2024 Variacion Justificacion de incrementos

Corresponde al costo de una beca para un funcionaro
6.02.01 Becas a funcionarioes Becas a funcionarios - 2,290,468.00 2,290,468.00 interesado en una'l maestria, conforme acuerdo d?' Consejo
002-019-2023 asi como el pago de la maestria que un

funcionario esta recibiendo actualmente.

Subpartida que crece conforme lo ejecutado en el 2022 mas

Otras Prestaciones a . . .
6.03.99 Subsidio por incapacidad 138,962.00 405,852.00 266,890.00 el porcentaje de inflacion estimada del 5.3%.

Terceras Personas

TOTAL 275,279,841.00 373,422,717.00 98,142,876.00



